

Current Affairs Revision

Category: Operations & Missions · Entries: 3

July 3, 2026

Defence and Security

Operations & Missions

Government Initiative

Sarla Bhat Case Chargesheet After 36 Years

NEWS ITEM

The **Jammu and Kashmir State Investigation Agency (SIA)** filed a chargesheet in the 1990 killing of Kashmiri Pandit nurse **Sarla Bhat**, who worked at **SKIMS, Srinagar**. The chargesheet names **JKLF chief Yasin Malik** among five accused and is being viewed as a milestone in reopening legacy terror cases in Jammu and Kashmir.

PRELIMS FACTS

- **Sarla Bhat** was a 27-year-old Kashmiri Pandit nurse at **SKIMS, Srinagar**.
- She was abducted in April **1990** and later killed during the peak of militancy in Kashmir.
- The **J&K State Investigation Agency** filed a chargesheet after nearly **36 years**.
- The chargesheet names **Yasin Malik** among five accused.
- Only two of the five accused mentioned in the report are alive.
- The chargesheet is reportedly **737 pages** long.
- The case is being viewed as a landmark in investigating legacy terror crimes in Jammu and Kashmir.
- Yasin Malik is already in **Tihar Jail** in connection with other terror funding-related convictions.

सरला भट मामले में 36 साल बाद आरोपपत्र

समाचार

जम्मू-कश्मीर राज्य जांच एजेंसी (SIA) ने 1990 में **SKIMS, श्रीनगर** में कार्यरत कश्मीरी पंडित नर्स **सरला भट** की हत्या मामले में आरोपपत्र दाखिल किया। आरोपपत्र में **JKLF प्रमुख यासीन मलिक** सहित पांच आरोपियों का नाम है और इसे जम्मू-कश्मीर में पुराने आतंकवाद-संबंधी मामलों को फिर से आगे बढ़ाने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम माना जा रहा है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **सरला भट SKIMS, श्रीनगर** में कार्यरत 27 वर्षीय कश्मीरी पंडित नर्स थीं।
- उन्हें अप्रैल **1990** में अगवा किया गया और बाद में कश्मीर में उग्रवाद के चरम दौर में उनकी हत्या कर दी गई।
- **जम्मू-कश्मीर राज्य जांच एजेंसी** ने लगभग **36 साल** बाद आरोपपत्र दाखिल किया।
- आरोपपत्र में **यासीन मलिक** सहित पांच आरोपियों का नाम है।
- रिपोर्ट में बताए गए पांच आरोपियों में से केवल दो जीवित हैं।
- आरोपपत्र कथित रूप से **737 पृष्ठों** का है।
- इस मामले को जम्मू-कश्मीर में पुराने आतंकवाद-संबंधी अपराधों की जांच में एक महत्वपूर्ण कदम माना जा रहा है।
- यासीन मलिक अन्य terror funding-संबंधी सजाओं के मामले में पहले से **तिहाड़ जेल** में है।

Indian Navy Ships Reach Changi Naval Base, Singapore

NEWS ITEM

Indian Navy's Eastern Fleet ships **Udaygiri, Kavaratti and Shakti** reached **Changi Naval Base, Singapore**, as part of their operational deployment in South East Asia. The visit aims to strengthen India-Singapore naval cooperation through professional interactions, cross-deck visits and discussions on shared maritime interests.

PRELIMS FACTS

- Indian Navy's Eastern Fleet ships **Udaygiri, Kavaratti and Shakti** reached **Changi Naval Base, Singapore**.
- The ships arrived on **01 July 2026** as part of the Indian Navy's operational deployment in South East Asia.
- The deployment is linked with India's **Act East Policy, MAHASAGAR** vision and **ASEAN-India Year of Maritime Cooperation 2026**.
- During the port call, the ships will engage with the **Republic of Singapore Navy** through professional interactions, cross-deck visits and discussions on maritime issues.
- The visit aims to promote collective maritime security, regional cooperation and interoperability.

भारतीय नौसेना के जहाज सिंगापुर के चांगी नौसैनिक अड्डे पहुंचे

समाचार

भारतीय नौसेना के पूर्वी बेड़े के जहाज **उदयगिरि, कवरत्ती और शक्ति** दक्षिण-पूर्व एशिया में अपनी परिचालन तैनाती के तहत **चांगी नौसैनिक अड्डा, सिंगापुर** पहुंचे। इस यात्रा का उद्देश्य पेशेवर संवाद, क्रॉस-डेक विजिट और साझा समुद्री हितों पर चर्चा के माध्यम से भारत-सिंगापुर नौसैनिक सहयोग को मजबूत करना है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- भारतीय नौसेना के पूर्वी बेड़े के जहाज **उदयगिरि, कवरत्ती और शक्ति** **चांगी नौसैनिक अड्डा, सिंगापुर** पहुंचे।
- ये जहाज **01 जुलाई 2026** को दक्षिण-पूर्व एशिया में भारतीय नौसेना की परिचालन तैनाती के तहत पहुंचे।
- यह तैनाती भारत की **एक्ट ईस्ट नीति, MAHASAGAR** दृष्टि और **आसियान-भारत समुद्री सहयोग वर्ष 2026** से जुड़ी है।
- पोर्ट कॉल के दौरान ये जहाज **रिपब्लिक ऑफ सिंगापुर नेवी** के साथ पेशेवर संवाद, क्रॉस-डेक विजिट और समुद्री मुद्दों पर चर्चा करेंगे।
- इस यात्रा का उद्देश्य सामूहिक समुद्री सुरक्षा, क्षेत्रीय सहयोग और इंटरऑपरेबिलिटी को बढ़ावा देना है।

India Launches 'Operation Amistad' for Venezuela Earthquake Relief

NEWS ITEM

India has launched **Operation Amistad**, a Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) mission, to provide critical support to Venezuela following devastating earthquakes. The mission involves the deployment of two Indian Air Force C-17 Globemaster aircraft carrying a 41-member rescue team, an Indian Army Field Hospital, and 36 tons of medical supplies, including portable **BHISHM cube** hospitals.

PRELIMS FACTS

- Operation Amistad is a HADR mission launched by India for earthquake-hit Venezuela.
- The mission includes two Indian Air Force C-17 Globemaster aircraft.
- The relief package contains two BHISHM cube portable hospitals, 30 tons of relief supplies, and 6 tons of medicines.
- A 41-member rescue team is deployed as part of the operation.

भारत ने वेनेजुएला भूकंप राहत के लिए 'ऑपरेशन अमिस्ताद' शुरू किया

समाचार

भारत ने विनाशकारी भूकंप के बाद वेनेजुएला को महत्वपूर्ण सहायता प्रदान करने के लिए एक मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) मिशन, **ऑपरेशन अमिस्ताद** शुरू किया है। इस मिशन में भारतीय वायु सेना के दो C-17 ग्लोबमास्टर विमानों की तैनाती शामिल है, जो 41-सदस्यीय बचाव दल, एक भारतीय सेना फील्ड अस्पताल और पोर्टेबल **भीष्म क्यूब (BHISHM cube)** अस्पतालों सहित 36 टन चिकित्सा आपूर्ति ले जा रहे हैं।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- ऑपरेशन अमिस्ताद भूकंप प्रभावित वेनेजुएला के लिए भारत द्वारा शुरू किया गया एक HADR मिशन है।
- मिशन में भारतीय वायु सेना के दो C-17 ग्लोबमास्टर विमान शामिल हैं।
- राहत पैकेज में दो भीष्म क्यूब पोर्टेबल अस्पताल, 30 टन राहत सामग्री और 6 टन दवाएं शामिल हैं।
- ऑपरेशन के तहत 41 सदस्यीय बचाव दल तैनात किया गया है।